罗定市人民政府办公室文件

罗府办〔2020〕8号

[image: image1.png]

罗定市人民政府办公室关于印发罗定市
镇级人民政府耕地保护责任目标
考核办法的通知
各镇人民政府、街道办事处，罗平农场，市政府各部门、各直属单位：

经市人民政府同意，现将《罗定市镇级人民政府耕地保护责任目标考核办法》印发给你们，请认真贯彻执行。执行过程中遇到的问题，请径向市自然资源局反映。

                             罗定市人民政府办公室

                             2020年3月15日

罗定市镇级人民政府耕地保护
责任目标考核办法
第一条 为贯彻落实党的十九大精神和新时代耕地保护战略，坚持最严格的耕地保护制度和最严格的节约用地制度，守住全省耕地保护红线，依据《中华人民共和国土地管理法》、《基本农田保护条例》等法律法规和《中共中央 国务院关于加强耕地保护和改进占补平衡的意见》、《国务院办公厅关于印发〈省级政府耕地保护责任目标考核办法〉的通知》（国办发〔2018〕2号）、《中共广东省委 广东省人民政府关于加强耕地保护和改进占补平衡的实施意见》、《广东省地级以上市人民政府耕地保护责任目标考核办法》(粤府办函〔2019〕20号)、《云浮市人民政府办公室关于印发云浮市县级人民政府耕地保护责任目标考核办法的通知》(云府办函〔2020〕3号)等文件规定，结合我市实际，制定本办法。
第二条 本办法所称镇级人民政府耕地保护责任目标考核，是指罗定市人民政府对各镇级人民政府（街道办事处）年度耕地保护责任目标履行情况进行考核（以下称市考核工作），每年开展1次。

第三条 各镇人民政府（街道办事处）对本行政区域内的耕地保有量、耕地占补平衡、永久基本农田保护落实、耕地质量建设落实、耕地保护制度建设与执行、 “三旧”改造任务和土地执法监察工作负责，镇长（街道办事处主任）为第一责任人。

第四条 市考核工作，由市自然资源局会同市农业农村局、市统计局（以下统称市考核部门）负责组织实施。

第五条 市人民政府与各镇人民政府（街道办事处）逐年签订耕地保护目标责任书。责任书涉及的耕地保有量、永久基本农田保护面积按照市国土空间规划（市土地利用总体规划）分解的指标确定，高标准农田建设、“三旧”改造等任务指标，按照市人民政府下达的任务确定。市考核部门每年可根据工作实际，适时提出调整完善考核指标及相关内容的建议，报经市人民政府批准后下达。

第六条 全市土地利用变更调查确定的各镇（街）耕地面积、永久基本农田面积数据，旱改水（垦造水田）项目建设完成情况数据、高标准农田建设完成情况数据、“三旧”改造任务完成情况数据（包括拆旧复垦项目、增减挂钩项目）、土地动态巡查责任制落实情况数据等,作为考核依据。

第七条 各镇人民政府（街道办事处）要按照国家统一规范，加强对耕地和永久基本农田保护、高标准农田建设项目、耕地提质改造建设项目、拆旧复垦建设项目等的动态监测，每年向市考核部门提交监测调查资料，并对数据的真实性负责。

市考核部门依据自然资源遥感监测“一张图”和综合监管平台以及耕地质量监测网络，采用抽样调查和卫星遥感监测等方法和手段，对耕地和永久基本农田保护、高标准农田建设项目、耕地提质改造建设项目、拆旧复垦建设项目等情况进行核查。

第八条 各镇人民政府（街道办事处）耕地保护责任目标考核遵循客观、公开、公正，突出重点、奖惩并重的原则，考核采取定性和定量相结合的综合评价方法，结果采用评分制，满分100分，其中，耕地保护考核指标占70分、 “三旧”改造考核指标占15分、土地执法监察考核指标占15分。

第九条 考核采取以下步骤：

（一）制定方案。每年3月底前，市考核部门向各镇人民政府（街道办事处）印发年度考核方案，安排部署考核事宜。

（二）自评考评。各镇人民政府（街道办事处）按照本办法和考核方案的规定，对上一年度本行政区域的耕地保护责任目标履行情况进行全面总结和自评打分，形成书面报告，于每年3月30日前报送市考核部门。各镇人民政府（街道办事处）对总结、自评情况及相关数据的真实性、准确性和合法性负责。

（三）实地检查。市考核部门组织考核组赴各镇（街）进行实地检查，按照评分细则逐项检查评分。

（四）综合评价。市考核部门结合各镇（街）自查、实地检查和相关督察检查等情况，对各镇人民政府（街道办事处）耕地保护责任目标落实情况进行综合评价、打分排序，形成考核结果报告，并从考核得分80分以上（含80分）的镇（街）中，按得分高低依次评选出1个一等奖、2个二等奖、3个三等奖。考核得分60分以下（不含60分）为考核不合格。

（五）考核通报。考核结果经市人民政府审定后在全市范围内通报。

第十条 考核年度内有下列情形之一的，取消评奖资格：

（一）耕地保有量、永久基本农田保护面积、高标准农田建设任务有任意一项指标未完成的。

（二）年度违法占用永久基本农田和年度违法占用耕地面积较大，且被上级通报批评的。
（三）未完成“三旧”改造（包括拆旧复垦项目、增减挂钩项目）年度计划指标的。

（四）辖区内因耕地保护工作不力，被上级有关部门约谈或问责的；辖区内存在违法用地省、市级挂牌案件或明确与耕地保护责任目标考核相挂钩的违法用地省、市级挂牌案件且未按期结案的（市考核部门上报考核结果时，尚未到结案期限的，结案情况作为下一年度评奖资格依据）；在上级开展的土地卫片执法检查、自然资源例行督察等督察检查发现辖区内违法用地较为严重的；辖区内因耕地保护工作不力引发重大群体性事件的。

（五）财政、审计部门检查监督发现耕地保护专项资金使用存在重大违法违纪问题的。

（六）各级耕地保护相关工作检查中发现弄虚作假、项目工程建设质量低劣的。

第十一条 考核得分80分以上（含80分）且符合评奖条件的镇（街）不足6个时，从一等奖开始空缺评奖。

第十二条 根据考核结果，市人民政府对获奖的各镇人民政府（街道办事处）给予表扬，市有关部门在安排年度土地利用计划、土地整治工作专项资金、耕地提质改造项目和耕地质量提升资金时予以倾斜。对考核不合格或考核发现问题突出的镇（街），责成提出整改措施，限期进行整改，并依法依规追究有关责任人的责任。

第十三条 各镇人民政府（街道办事处）耕地保护责任目标考核结果，列为镇人民政府（街道办事处）主要负责人综合考核评价的重要内容。考核结果抄送市委组织部、市发展改革局、市财政局、市审计局等部门，作为领导干部综合考核评价、生态文明建设目标评价考核、领导干部问责和领导干部自然资源资产离任审计的重要依据。

第十四条 本办法自印发之日起施行，具体评分细则由我市考核部门根据《广东省地级以上市人民政府耕地保护责任目标考核办法》(粤府办函〔2019〕20号)和《云浮市人民政府办公室关于印发云浮市县级人民政府耕地保护责任目标考核办法的通知》(云府办函〔2020〕3号)等文件规定并结合我市的实际而确定。原罗定市人民政府办公室《印发罗定市镇级人民政府耕地保护责任目标履行情况考核方案的通知》（罗府办〔2012〕4号）同时废止。

罗定市镇级人民政府耕地保护责任目标考核评分表

                                                        年   月   日
	序号
	考核内容
	考核指标
	分值
	评分标准
	数据来源
	评分
结果

	一、耕地保护考核（70分）
	（一）耕地保有量落实情况（13分）
	耕地保有量情况
	8
	当年耕地面积达到签订的耕地保护目标责任书明确的耕地保有量的，得8分；未达到的，得0分。
	年度土地变更调查和我市国土空间规划（土地利用总体规划）

	耕地面积占全市耕地保有量比重
	5
	对我市实现耕地保有量贡献最大（耕地面积占全市耕地面积比重最大）的，得5分；最小（耕地面积占全市耕地面积比重最小）的，得2分；其余的，按比重计算得分。
	年度土地变更调查

	（二）耕地占补平衡落实情况（4分）
	补充耕地（含垦造水田和拆旧复垦）项目后期管护和种植情况
	4
	随机抽取的补充耕地（含垦造水田和拆旧复垦）项目，后期管护得当且种植符合要求的，得4分；管理不当、种植不符合要求或被违法违规建设占用的，每个项目扣1分，扣到0分为止。无管护项目的不扣分。
	实地抽查

	（三）永久基本农田保护落实情况（20分）
	永久基本农田保护任务落实情况
	10
	当年永久基本农田面积达到耕地保护目标责任书明确的永久基本农田保护面积的，得10分；未达到的，得0分。
	永久基本农田划定数据和我市国土空间规划（土地利用总体规划）

	永久基本农田保护标志牌和界桩等设施设置、保护情况
	5
	按上级要求在辖区内安装永久基本农田保护标志牌和界桩等设施，且保护完好的，得5分；辖区内永久基本农田保护标志牌和界桩等设施破损后能及时报告、更换的，得4分；辖区内永久基本农田保护标志牌和界桩等设施破损后不及时报告、更换的，得2分。
	实地抽查

	违法违规占用永久基本农田及整改情况
	5
	发现违法违规占用永久基本农田后，能及时查处并按要求复耕的，扣1分；没有查处或没有按要求复耕的，扣3分；当年违法违规占用永久基本农田面积居全市首位的，扣5分。
	以上级下发的统计数据为依据

	（四）耕地质量建设落实情况（20分）
	高标准农田建设任务完成情况
	10
	如当年我市有高标准农田建设任务，有建设任务的镇（街）能及时配合农业农村局开展项目建设工作的，得10分；未积极配合农业农村局开展项目建设工作的，扣5分；未安排有高标准农田建设任务的镇（街），统一按8分计算。如当年全市无高标准农田建设的，全市各镇（街）均不扣分，按10分计算。
	市农业农村局统计数据

	旱改水（垦造水田）建设任务完成情况
	10
	如当年我市有旱改水（或垦造水田）建设任务的，有建设任务的镇（街）能积极配合相关部门开展项目建设工作的，得10分；未积极配合上级相关部门开展项目建设工作的，扣5分；未安排有旱改水（或垦造水田）建设任务的镇（街），统一按8分计算。如当年全市无旱改水（或垦造水田）建设任务的，全市各镇（街）均不扣分，按10分计算。
	市农业农村局统计数据

	（五）耕地保护制度建设与执行情况（10分）
	责任书签订情况
	2
	镇（街）按规定由政府主要负责同志与市政府签订耕地保护目标责任书，得2分；不是主要负责同志签订的，得1分。
	查看各镇（街）当年耕地保护目标责任书

	永久基本农田省级补助资金使用情况
	5
	以次年2月底前统计为时点，资金使用率达81-100%的，得5分；资金使用率达61-80%的，得4分；资金使用率达51-60%的，得3分。资金使用率达31-50%的，得2分；资金使用率达11-30%的，得1分；资金使用率为10%以下的，得0分。
	以各镇财政所实际支出数据和实地抽查为计算依据

	耕地保护考核组织情况
	3
	积极组织耕地保护责任目标考核工作，并及时报送自查报告的，得3分；对考核工作不够重视，不按时报送自查报告的，视情节得2分至0分。
	以市自然资源局收到镇（街）自查报告时间为准

	（六）明确纳入耕地保护考核范围其他工作落实情况（3分）
	其他重要工作完成情况
	3
	各级政府或单位部门当年部署安排的明确纳入耕地保护考核范围的其他工作完成情况，满分3分。各级政府或单位部门当年没有安排纳入耕地保护考核范围工作的，各地自动得3分。
	上级统计数据

	二、“三旧”改造考核（15分）
	“三旧”改造成效（包括拆旧复垦项目、增减挂钩项目）（15分）
	项目立项
面积
	5
	当年立项面积完成市政府下达的最低标准的，得5分。未完成任务的，按完成比例扣分；市政府没有安排任务的，得4分；当年全市无立项任务的，该项不扣分。
	以各级统计的数据为准

	立项后实际完成面积
	5
	当年立项后核准实施面积达60%-80%的，得3分；当年立项后核准实施面积达81%-90%的，得4分；当年立项后核准实施面积达91%以上的，得5分。 当年全市无立项任务的，该项不扣分，按满分计算。
	上级“三旧”改造项目监管系统数据

	完成改造面积及时率
	5
	当年立项，次年3月底前完成竣工验收面积达50-60%的，得3分；当年立项，次年3月底前完成竣工验收面积达61-90%的，得4分；当年立项，次年3月底前完成竣工验收面积达达91%以上的，得5分；当年立项，预计次年6月底前可完成任务的，得2.5分。当年全市无改造任务的，该项不扣分，按满分计算。
	上级“三旧”改造项目监管系统数据

	三、土地执法监察考核（15分）
	年度违法用地情况（8分）
	年度新增建设用地中违法用地总面积
	2
	得分＝2×（1－各镇（街）违法用地面积÷全市违法用地量最大镇（街）的违法用地面积 ）
	年度土地卫片执法检查核查统计数据

	年度新增建设用地中违法用地总面积下降比例
	3
	得分=3×各镇（街）违法用地下降比例值÷全市违法用地下降比例最大全镇（街）的比例值（违法用地上升的，此项得分为0）
	年度土地卫片执法检查核查统计数据

	年度违法占用耕地面积占新增建设用地占用耕地总面积的比例
	3
	得分=3×（1-各镇（街）违法占用耕地的比例值÷全市违法占用耕地比例最大镇（街）的比例值）
	年度土地卫片执法检查核查统计数据

	落实土地动态巡查责任制情况（4分）
	土地动态巡查发现上报违法用地宗数
	2
	得分=2×动态巡查发现上报违法用地宗数（关联卫片图斑前）÷卫片检查发现违法用地宗数
	年度土地卫片执法检查核查统计数据和土地巡查网上上报系统统计数据

	违法事件处理率
	2
	得分=2×已处理的事件总数÷巡查发现及卫片检查发现的事件总数
	以我市自然资源局办文统计为准

	土地执法监督行政执行力情况（3分）
	考核年度内按期完成上级自然资源主管部门交办、督办事项和批转群众投诉举报土地违法违规行为情况
	3
	1.得分=3×该镇（街）已按期完成办理宗数÷上级交办该镇（街）的事项总宗数；
2.未按期完成上级挂牌督办案件办理的，此项得分为0；
3.没有上级交办、督办事项的得3分。
	以我市自然资源局办文统计为准

	扣分情况
	挂牌督办情况
	5
	因考核年度内本行政区域发生严重土地违法违规行为而被上级挂牌督办的每宗扣2分，被省级以上直接立案查处的每宗扣5分，被地级市直接立案查处的每宗扣3分，直到扣完为止。
	上级挂牌督办和立案查处文件

	发生违法占用拆旧复垦项目区范围进行建设的
	5
	因考核年度内本行政区域发生违法占用拆旧复垦项目区范围进行建设的，且未及时制止合进行拆除的每宗扣2分，被上级直接立案查处的直接扣5分。

	不参与考核奖励情况
	违法占用
情况
	无
	年度违法占用永久基本农田和年度违法占用耕地面积较大，且被上级通报批评的。
	年度土地卫片执法检查核查统计数据

	合计

公开方式：主动公开
	抄送：市委各部委办，市人大办，市政协办，市纪委办，市人武部，市法院，市检察院，上级驻罗定单位，各人民团体，各新闻单位。

	罗定市人民政府办公室           2020年3月15日印发

4